Sota aquesta premissa, Arnau de Vilanova articula el terme situat enmig de dos pols, el qual associa a una disposició, una condició del pacient que és diferent de la malaltia i de la salut. Arnau afirma que en el cos humà existeixen tres disposicions: la salut, la malaltia i el punt mitjà, anomenat *neutralitas*. Per a fonamentar-ho, fa ús de la sentència del Filòsof que afirma que, entre la salut i la malaltia, existeix la 'disposició mitjana'. Aquesta disposició neutra té per a Arnau dos sentits: la condició en la qual es troba el pacient quan passa de la malaltia a la salut o a la inversa, i també és el nom que descriu un estat de discràsia que no arriba a la malaltia.

Un altre element interessant que podem extreure d'aquesta referència recau sobre el llenguatge. Les *Categoriae* d'Aristòtil van arribar a Occident a través de diverses

³³⁹ Aristòtil, *Categoriae vel Praedicamenta*, 12a1-9.

³⁴⁰ Aristòtil, *Categoriae vel Praedicamenta*, 11b35-12a1.

traduccions reproduïdes en un gran nombre de manuscrits. La primera i més antiga és la traducció de Boeci, que es troba, com a mínim, en tres manuscrits del segle XI.³⁴¹ Aquesta mateixa versió de Boeci es troba fusionada per un autor anònim amb l'edició coneguda com *editio composita*, amb força particularitats i amb la barreja d'altres elements, a banda dels que apareixen en l'edició de Boeci.³⁴² Una altra traducció és la de Guillem de Moerbeke de l'any 1266, una traducció basada també en la primera versió de Boeci, però allunyada de la versió *composita*.³⁴³ Si posem en comú les tres traduccions, en totes les traduccions, hi constatem un llenguatge força similar en totes les traduccions, tot i que les petites diferències que contenen són remarcables: mentre el traductor Guillem de Moerbeke utilitza el concepte *intermedium*, Boeci utilitza el de *medium*, que és el mateix que fa servir Arnau.

³⁴¹ *Categoriae uel Praedicamenta (De Boethii translatione)*, ARISTÒTIL 1961a, pp. 5-41.

³⁴² *Categoriae uel Praedicamenta (Boethius translator Aristotelis secundum 'editionem uulgatam' = editio composita)*, ARISTÒTIL 1961a, pp. 47-79.

³⁴³ *Categoriae uel Praedicamenta (Guillelmus de Moerbeka translator Aristotelis)*, ARISTÒTIL 1961a, pp. 85-117. També hi ha una traducció anomenada *Pseudo-Augustini paraphrasi Themistiana*, que són les categories del pseudoAgustí.

<p><i>Tractatus de intentione medicorum</i>, 118, l�nia 24-25</p>	<p>1. <i>Categoriae uel Praedicamenta</i>. De Boethii translatione 12a1-9</p>	<p>2. <i>Categoriae vel Praedicamenta</i>. Boethius translator Aristotelis secundum ‘editionem vulgatam’ 12a1-9</p>	<p>3. <i>Categoriae uel Praedicamenta</i>. Guillelmus de Moerbeka translator 12a1-9</p>
<p>“Monstrabimus autem adhuc in ea doctrina quam medicus dat dispositionibus corpori quod eius intentio ad opus recto tramite ordinatur; proinde / etiam coactus hac necessitate, videlicet debite operandi, utitur in doctrina sua sermonibus quibus obviare videtur documento philosophi. Dicit enim quoniam dispositiones humani corporis tres existunt, sanitas scilicet, et egritudo et media dispositio (que neutralitas appellatur); sententia tamen philosophi est quod inter sanitatem et egritudinem media dispositio nunquam sit.”</p>	<p>“Quaecumque vero contrariorum talia sunt ut in quibus nata sunt fieri et de quibus praedicantur, necessarium sit alterum ipsorum inesse, nihil eorum medium est (quorum autem non est necessarium alterum inesse, horum omnium est aliquid medium): ut aegritudo et sanitas in corpore animalis nata est fieri, et necesse est alterum ipsorum inesse animalis corpori aut aegritudinem aut sanitatem; et par quidem et impar de numero praedicatur, et necesse est horum alterum numero inesse, vel par vel impar; et non est horum aliquid medium, neque aegritudinis neque sanitatis, neque imparis neque paris.”</p>	<p>“Quaecumque vero contrariorum talia sunt ut in quibus nata sunt fieri et de quibus praedicantur, necessarium est alterum ipsorum inesse, nihil eorum medium est (quorum vero non est necessarium alterum inesse, horum omnium est aliquid medium omnio): ut languor et sanitas in corpore animalis naturam habet fieri, et necessarium est alterum esse animalis corpore, vel languorem vel sanitatem; sed et par quidem et impar de numero praedicatur, et necessarium est alterum in numero esse, aut abundans aut perfectum, et nihil est in medio horum, neque inter languorem et sanitatem, neque inter abundantem et perfectum.”</p>	<p>“Quecumque autem contrariorum talia sunt ut in quibus nata sunt fieri vel de quibus predicari necessarium ipsorum alterum inesse, horum nullum est intermedium (quorum autem non necessarium inesse, horum est aliquid intermedium semper); velut egritudo et sanitas in corpore animalis nata est fieri, et necessarium alterum inesse in corpore animalis, vel egritudinem vel sanitatem; et impar autem et par de numero praedicantur, et necessarium alterum inesse numero, vel impar vel par; et non est horum aliquod intermedium, neque egritudinis et sanitatis neque imparis et paris.”</p>

Aquesta referència que presenta Arnau també ens remet a una altra obra d'Aristòtil, els *Topica*, sobretot quan Aristòtil aborda la claredat de les definicions i afirma que les definicions ben donades es refereixen també als contraris.³⁴⁴ Aquesta referència del terme mitjà també ens remet a la mateixa disposició en la traducció de Boeci:

“Quibus autem necesse est alterum tantum inesse, ut homini aegritudinem vel sanitatem, si ad alterum facile poterimus disputare quoniam inest vel non inest, et ad reliquum poterimus [...] Utrorumque enim est aliquid medium. Instantia huius quoniam sanitatis et aegritudinis nichil est medium, mali autem et boni.”³⁴⁵

Aquesta similitud amb el llenguatge de Boeci dels *Topica*, juntament amb les *Categoriae*, pot indicar que, efectivament, Arnau potser va consultar una versió més pròxima a Boeci per a les obres de lògica. Tot i això, no hem de perdre de vista que, en aquest cas, Michael McVaugh ha posat de relleu que algunes expressions que Arnau fa servir del concepte de *neutrum* suggereixen que foren extretes del comentari d'Averrois sobre Avicenna.³⁴⁶ En aquest cas, Averrois afirma, en el comentari als *Cantica* d'Avicenna, el següent:

“Nos autem ponimus in hac definitione quod eius actus et operatio ex ratione et experimento existat: quoniam non sufficit in hac arte ratio sine experimento, neque experimentum sine ratione; sed utrunque exigitur insimul. Galenus autem integrere definiens hanc artem, dicit eam esse scientiam rerum proportionantur et uniuntur sanitati, et ea quae proportionantur aegritudini et ea quae proportionantur aegritudini et ea quae proportionantur dispositioni mediae inter sanitatem et aegritudinem [...] Neutralitas quam posuit mediam inter sanitatem et aegritudinem, non est vera neutralitas”³⁴⁷

A partir d'aquest exemple ens podem preguntar fins a quin punt Arnau va emprar el text aristotèlic per a desenvolupar el seu concepte o bé el va formular basant-se en les

³⁴⁴ Aristòtil, *Topica* VI.2, 140a 18-19. La referència també ens remet a Aristòtil, *Metaphysica*, 1046b10-11.

³⁴⁵ Aristòtil, *Topica* (trad. de Boeci), 112a24-25 i 123b17-18.

³⁴⁶ McVAUGH 2000, p. 167.

³⁴⁷ AVERROIS 1553, p. 101.

lectures d'altres tractats com el d'Averrois. El que sí que podem afirmar és que Arnau aporta una solució nova a aquest problema entre Aristòtil i Galè, una solució que no trobem en Averrois ni en d'altres metges: la configuració d'un nou concepte del terme mitjà a partir de l'afirmació d'Aristòtil i de Galè.

Altres referències a les *Categoriae* apareixen en la *Repetitio super Vita brevis* d'Arnau, com a mínim en tres ocasions, i presenten idees de l'obra d'Aristòtil però encara que no la mencionen directament. Per exemple, en el primer capítol, Arnau utilitza asseveracions de les *Categoriae* per a traçar la semblança dels conceptes de quantitat i longitud quan afirma que:

“Quandoque tamen methaforice sive per quandam similitudinem dicuntur de quantitate discreta, sicut dicuntur longa omnia”.³⁴⁸

Arnau remet a l'afirmació d'Aristòtil en què descriu les característiques que defineixen els conceptes com el 'molt', la 'longitud' i la 'quantitat'.³⁴⁹ A continuació, Arnau fa referència a la relació entre una cosa i el seu recíproc o relatiu, que Aristòtil desenvolupa per posar l'exemple de la relació del pare amb el fill:

“Ex natura relationis, quia relatio nunquam est nisi in relativis adinvicem comparatis ubi realiter est in utroque relatio; unde si iste dicitur pater per habitudinem vel respectum eius ad illum, ille dicitur filius per respectum ad illum et non ad alium.”³⁵⁰

³⁴⁸ Arnau de Vilanova, *Repetitio super Vita brevis*, lín. 167-168.

³⁴⁹ Aristòtil, *Categoriae*, 5a39-b11 (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Hec quidem igitur ex habentibus positionem ad invicem earum que in ipsis partium consistunt, hec autem non ex habentibus positionem. Proprie autem quanta hec sola dicuntur que dicta sunt, alia autem omnia secundum accidens; ad hec enim respicientes et alia quanta dicimus, puta multum album dicimus eo quod superficies multa sit, et actionem longam, eo quod tempus multum sit, et motus multus, non enim secundum se unumquodque horum quantum dicitur; velut si assignet aliquis quanta quedam actio sit, tempore determinabit, annum vel ita aliquantulum assignans, et album quantum aliquid assignans superficie determinabit (quanta enim utique superficies fuerit, tantum et album dicuntur esse); quare sola proprie et secundum se quanta dicuntur hec; aliorum autem nullum ipsum secundum se, sed aut forte secundum accidens.”

³⁵⁰ Arnau de Vilanova, *Repetitio super Vita brevis*, lín. 220-224.

En aquest cas, la referència remet al passatge d'Aristòtil “*Omnia autem relativa ad convertentia dicuntur*”, segons la traducció de Boeci, i “*Omnia autem ad aliquid ad convertentia dicuntur*”, segons la traducció de Guillem de Moerbeke. La variant més significativa és l'ús del terme *relativa* en Boeci, que podria aproximar-se més, una altra vegada, al que empra Arnau en la seva formulació.³⁵¹ En la mateixa obra, Arnau fa referència a la idea aristotèlica que defensa que allò cognoscible sembla existir abans que el coneixement, ja que, en la majoria de casos, el coneixement s'obté de les coses preexistents. En canvi, són pocs els casos en què el coneixement sorgeix al mateix temps que allò cognoscible, ja que, si aquest últim no existís, tampoc ho faria el coneixement, però en canvi sí que existiria si passés el contrari:

“Sunt enim aliqua relativa inter que non est mutua relatio, sicut inter grave et deorsum, scientia et scibili; grave enim refertur ad deorsum et scientia ad scibile, sed non e converso.”³⁵²

8.2. ELS *ANALYTICA POSTERIORA* I LA CIÈNCIA DEMOSTRATIVA

Una altra obra de lògica que Arnau menciona és la *scientia posteriorum*, coneguda també com *Analytica posteriora*. Al *Commentum supra tractatum Galieni de malicia complexionis diverse*, Arnau hi fa referència quan afirma que:

“Quod autem per se conveniat causam doloris esse, iam per Galienum superius patuit et per rationem iterum confirmatur: illud enim convenit alicui per se, cui convenit eius diffinicio vel pars diffinicionis, sicut patet ex scientia posteriorum et quarti metaphasice; set

³⁵¹ Aristòtil, *Categoriae*, 6b29 (trad. de Boeci, *ALD*).

³⁵² Arnau de Vilanova, *Repetitio super Vita brevis*, lín. 286-287. Aristòtil, *Categoriae*, 7b23 (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Non autem in omnibus ad aliquid videtur verum quod simul natura sint; scibile enim videbitur utique esse prius scientia; sicut enim in pluribus preexistentibus rebus scientias accipimus; in paucis enim vel in nullo videbit utique aliquis simul cum scibili scientiam factam.” La versió de Boeci diu (*ALD*): “Non autem in omnibus relativis verum videtur esse simul naturaliter; scibile enim scientia prius esse videbitur; namque in pluribus subsistentibus iam rebus scientias accipimus; in paucis enim vel in nullis hoc quisque perspiciet, simul cum scibili scientiam factam.”

humiditati convenit, ut effectus, diffinicio doloris vel partes eius; ergo dolor poterit esse effectus humiditatis per se.”³⁵³

En aquest cas, Arnau remet a la *sciencia posteriorum* i a la *Metaphysica*. En el cas dels *Analytica posteriora*, Arnau remet a l’apartat en què Aristòtil afirma que la demostració és un raonament de coses necessàries.³⁵⁴ Arnau afirma que allò convé a algú *per se*; que li convé la seva definició o part de la definició, com resulta pels *Analytica posteriora* i el llibre quart de la *Metaphysica*. Tanmateix, a la humitat, li convé, com a efecte, la definició del dolor o una part d’ell, atès que el dolor podria ser efecte de la humitat per si mateixa.

Els *Analytica posteriora* són una obra de lògica que va arribar a l’Occident medieval a través de diverses traduccions: la traducció de Giacomo de Venezia,³⁵⁵ una altra d’anònima del segle XII,³⁵⁶ la de Gerard de Cremona,³⁵⁷ i la de Guillem de

³⁵³ Arnau de Vilanova, *Commentum supra tractatum Galieni de malicia complexionis diversae*, p. 188, lín. 14.

³⁵⁴ Aristòtil, *Analytica posteriora*, 73a35-73b5 (trad. de Giacomo de Venezia, *ALD*): “Per se autem sunt quecumque sunt in eo quod quid est, ut triangulo inest linea et linee punctum (substantia enim ipsorum ex his est), et que insunt in ratione dicenti quid est, et quibuscumque eorum que insunt ipsis ipsa in ratione insunt quid est demonstranti, ut rectum inest linee et circolare, et inpar et par numero [...] id est altera parte longius, et que omnibus his insunt in ratione quid est dicenti hinc quidem linea, inde vero numerus. Similiter autem et in aliis huiusmodi unicuique per se esse dico, quecumque vero neutraliter insunt, accidentia sunt, ut musicum aut album animali”; (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): Per se autem sunt quecumque INSUNT in IPSO quod quid est, ut triangulo ** linea et linee PUNCTUS (substantia enim EORUM \est ex hiis\), et ** insunt in ratione dicente quid est, et quibuscumque eorum que insunt ipsis ipsa \insunt in ratione\ quid est demonstranti, ut rectum inest linee et circolare, et par et inpar numero, et primum et compositum et ** equilaterum, ET ** altera parte longius, et ** omnibus hiis insunt in ratione quid est dicente HIC quidem linea, IBI vero numerus. Similiter autem et in aliis TALIA SINGULIS per se ** dico, quecumque vero NEUTRO MODO insunt, accidentia sunt, ut musicum aut album animali.” Aquest tema també és tractat en Aristòtil, *Metaphysica* 1016a31; sobre aquesta qüestió, vegeu *inf.* nota 606.

³⁵⁵ ARISTÒTIL 1968, pp. 5-107.

³⁵⁶ *Ibid.*, pp. 111- 183.

³⁵⁷ *Ibid.*, pp. 187-282.

Moerbeke.³⁵⁸ Els *Analytica posteriora* també tenien un paper destacat en la guia de l'estudiant de la Facultat d'Arts durant el segle XIII; l'autor que en fa la compilació de l'exemplar de París conservat a l'Arxiu de la Corona d'Aragó dona a conèixer les referències de moltes de les obres d'Aristòtil que formaven part dels estudis, i en aquest cas, la referència que aporta Arnau de Vilanova és molt similar a la del manual:

“Sed quod est extremitas alicuius est pars eius cuius est extremitas. Cum igitur punctus sit extremitas linee, erit pars eius. Quod est contra Aristotilem qui dicit quod quelibet pars linee est linea.”³⁵⁹

El compilador de la guia va utilitzar habitualment la traducció de Giacomo de Venezia per als *Analytica posteriora*, tot i que podem trobar en algun passatge l'expressió del mot *intrans*, que remetria a la traducció de Gerard de Cremona amb el terme 'propositiones intranses'.³⁶⁰

8.3. ELS *TOPICA*

Una altra obra de lògica que Arnau de Vilanova va utilitzar són els *Topica*. Els *Topica* són els llibres que recullen la lògica o la dialèctica d'Aristòtil, de la qual neixen els termes específics que en defineixen els arguments i el discurs. Els *Topica* foren coneguts a Occident a través de dues traduccions que van donar lloc a un gran nombre de manuscrits amb diferents variacions. La traducció més antiga és la de Boeci,³⁶¹ la qual va donar lloc a una recensió del llibre quart,³⁶² que va conviure amb una altra traducció realitzada per un autor anònim al segle XII.³⁶³